
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                                                                                                             

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  18ο  έτους  2020 

========================= 
Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 18η)  

                                                  
Στις Σέρρες, σήμερα 12 Ιουνίου 2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00΄ μ., ύστερα από 

την αριθμ. 18/05-06-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που 
εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς τακτική συνεδρίαση 
της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της παρ. 
1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδωσής του), (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020).                                                                         

     Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                       

1. Μισιρλής Σπυρίδων, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Σιαμάγκας Δημήτριος, 
Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4. Καρακολίδης Παναγιώτης, 5. Μητλιάγκα Βαρβάρα, 6. 
Νυχτοπάτης Γεώργιος, 7. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 8. Χράπας Παντελής, 9. Χρυσανθίδης 
Βασίλειος. 
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς.  

 
 
 Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 601/3-9-2019 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη 
Αλέξανδρου, πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση. 
       
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   218 / 2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Αναμόρφωση  εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 (34η), που αφορά την 
εγγραφή του Δήμου Σερρών ως συνδρομητή στην ιστοσελίδα ΟΤΑ VOICE.gr για το έτος 
2020.  

                                                                                                                                                                                                                                                                              
  
  Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, 
ως  Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων 
της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να   
συζητήσουν   το  εκτός  ημερήσιας  διάταξης  θέμα  «Αναμόρφωση  εγκεκριμένου προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2020 (34η), που αφορά την εγγραφή του Δήμου Σερρών ως συνδρομητή στην ιστοσελίδα ΟΤΑ 

VOICE.gr για το έτος 2020» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 15317/12-06-2020 εισήγηση του 
Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου, που έχει ως εξής:       

- 1 -                                

ΑΔΑ: 6ΤΖ9Ω10-ΗΡΒ



« κ. Πρόεδρε,   
                                                                            
 Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 περί μεταφοράς πιστώσεως ως 
εκπληρωθέντος του σκοπού ή καταστάντος ανεφίκτου προς επαύξησιν άλλης πιστώσεως 
αναγεγραμμένης εν τω προϋπολογισμώ του αυτού ή άλλου κεφαλαίου ή προς δημιουργία 
πιστώσεων δι’ εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 23 (παρ. 5) του Ν. 3536/07 που αναφέρει ότι στον Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας υποβάλλονται για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή 
κοινοτικών συμβουλίων που αφορούν αναμορφώσεις των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α., 
συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών.  

3. Τις κάτωθι διατάξεις: 
α) το άρθρο 161 του Ν.3463/2006 Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (όπως ισχύει). 
β) το ΠΔ 80/2016 Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες. 
γ) το άρθρο 203 παρ 1 περιπτ ε’ του Ν. 4555/2018 σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος αποφασίζει 
για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό 
πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με 
την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας 
αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, 
προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. 
     4. Την  υπ’ αριθμ. οικ. 55905/29-7-2019 (ΦΕΚ 3054 τ.Β΄) Κοινή Υπ. Απόφαση των Υπ. 
Εσωτερικών & Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των 
δήμων, οικονομικού έτους 2020- τροποποίηση της αριθμ. 7028/2004 (Β΄253) απόφασης (ΦΕΚ 
3086/τ.Β΄ /27.7.2018). 
 5. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό και το ΟΠΔ του Δήμου μας οικονομικού έτους 2020 που 
ψηφίστηκαν με τις αριθ.734/2019 και 871/2019 Αποφάσεις Δημοτικού Συμβουλίου  
 6. Την αριθ.πρωτ. 24898+23062/8-1-2020 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης, Γεν. Δ/νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό – 
Οικονομικό Ν. Σερρών με την οποία εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός και το Ο.Π.Δ. του Δήμου μας 
για το οικονομικό έτος 2020. 

  7. Την αριθ.πρωτ. 13433/28-5-2020 εισήγηση του Τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών με θέμα 
«Έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης και έγκριση πραγματοποίησης δαπάνης, 
ψήφιση/διάθεση πίστωσης ποσού 4.340,00 € για την εγγραφή του Δήμου Σερρών ως συνδρομητή 
στην ιστοσελίδα ΟΤΑVOICE.gr για το έτος 2020», σύμφωνα με την οποία εισηγείται «η έγκριση 
δαπάνης και η έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης σε βάρος του Κ.Α. 00.6451.001 του 
σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών έτους 2020, ποσού 4.340,00  ευρώ με 
Φ.Π.Α. (3.500,00 € και Φ.Π.Α. 840,00 ευρώ) για την εγγραφή του Δήμου στην ιστοσελίδα 
ΟΤΑVOICE.gr (Η φωνή της Αυτοδιοίκησης). Η εγγραφή αφορά ετήσιο χρονικό διάστημα 
προκειμένου ο Δήμος Σερρών να γίνει  συνδρομητής της  ιστοσελίδας  ΟΤΑVOICE.gr, η οποία έχει 
ως θεματικό αντικείμενο την Τοπική Αυτοδιοίκηση και διαθέτει ένα δίκτυο πανελλαδικής εμβέλειας 
συνεργατών-δημοσιογράφων με εμπειρία στην ενημέρωση, στην επικοινωνία και στην προβολή 
ειδήσεων, αλλά και με την συνδρομή μιας ευρύτερης ομάδας διαδικτυακών μέσων με τα οποία 
συνεργάζεται. Επίσης χρησιμοποιεί τις εφαρμογές Facebook, Twitter, Instagram.  

        Το πακέτο συνεργασίας θα περιλαμβάνει: 
Ρεπορτάζ, συνεντεύξεις και αφιερώματα με φωτογραφικό υλικό, δελτία τύπου και ανακοινώσεις, 

διαφημιστικά βίντεο αλλά και αρθρογραφία που θα προβάλλουν το έργο, τις κοινωνικές δράσεις 
και οποιοδήποτε περιεχόμενο κρίνουμε ότι εξυπηρετεί τους σκοπούς του Δήμου μας». 
 8. Το γεγονός ότι στον  ΚΑΕ εξόδων 00.6451.001 δεν επαρκεί η πίστωση για την έκδοση 
ανάληψης υποχρέωσης, οπότε και απαιτείται ενίσχυση του και τροποποίηση του προϋπολογισμού η 
οποία θα γίνει με την αναμόρφωσή του.  
     9.  Το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός μετά την αναμόρφωση παραμένει ισοσκελισμένος. 

- 2 - 

ΑΔΑ: 6ΤΖ9Ω10-ΗΡΒ



 Παρακαλούμε την Οικονομική Επιτροπή για την αναμόρφωση του σκέλους των εξόδων του 
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 με την εγγραφή πίστωσης σε κωδικό εξόδων (ενίσχυση), 
με την ενδιάμεση χρήση του αποθεματικού (ως διάμεσος λογαριασμός) ενώ βεβαιώνεται ότι το 
σύνολο του αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου, ως εξής: 
 

 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΟ: 
  

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ: 

 

9111 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 4.340,00  00.6451.001 
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΕ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΜΕΣΑ 
4.340,00 

ΣΥΝΟΛΟ 4.340,00  ΣΥΝΟΛΟ 4.340,00 

 

 
Τέλος, έχοντας υπόψη : 

1.Το έγγραφο του ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012σύµφωνα µε το οποίο «η αναµόρφωση του 
προϋπολογισµού αποτελεί κατ' ουσίαν τροποποίηση της απόφασης µε την οποία ψηφίστηκε αυτός. 

Αρα, για την έκδοση της τροποποιητικής του προϋπολογισµού απόφασης, απαιτείται η τήρηση του 
ίδιου τύπου και διαδικασίας». Συνεπώς, εκτός των ρητά εξαιρουµένων διαδικασιών της διατύπωσης 

γνώµης από την εκτελεστική επιτροπή και την επιτροπή διαβούλευσης, µε το ν. 4172/2013, οι 
υπόλοιπες ενέργειες αναµόρφωσης του προϋπολογισµού, ακολουθούν την τήρηση του ίδιου τύπου 

και διαδικασίας µε τη ψήφιση του προϋπολογισµού. 
2.Το άρθρο 77 παρ.8 του Ν. 4172 /2013 σύµφωνα µε το οποίο ορίζεται ότι «Η συζήτηση και 

η ψήφιση του προϋπολογισµού διεξάγεται επί της εισήγησης της οικονοµικής επιτροπής…» 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 189 του Ν.4555/2018, των άρθρων 3 και 12 του Ν.4623/2019, 

της 55905/2019 (ΦΕΚ 3054 Β/29-7-2019) Κ.Υ.Α. Υπ. Οικονοµικών –Εσωτερικών και της παρ. IV 
της αριθµ. 72349/εγκ.108/16-10-2019 εγκυκλίου του Υφυπουργού Εσωτερικών συνάγεται ότι της 

απόφασης του δηµοτικού συµβουλίου για την ψήφιση του προϋπολογισµού θα πρέπει να 
προηγείται αντίστοιχη απόφαση – εισήγηση της Οικονοµικής Επιτροπής, η οποία θα είναι και το 

αρµόδιο από το νόµο όργανο για την πιστή εκτέλεση του προϋπολογισµού του Ο.Τ.Α. 
Κατόπιν των ανωτέρω διατάξεων παρακαλούµε να εισηγηθείτε στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο ». 
 

 Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη  τις  διατάξεις  του  άρθρου  3  του 
Ν.4623/2019 και σχετική συζήτηση,           
           
                                                   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
                             (δια περιφοράς)  

                                                                    
 

 
Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Αναμόρφωση εγκεκριμένου προϋπολογισμού οικ. έτους 2020 (34η), που 

αφορά την εγγραφή του Δήμου Σερρών ως συνδρομητή στην ιστοσελίδα ΟΤΑ VOICE.gr για το έτος 
2020», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος. 

Β) Εγκρίνει την αναμόρφωση  (34η) του  σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020, με την εγγραφή πίστωσης σε κωδικό εξόδων (ενίσχυση), με την ενδιάμεση χρήση του 
αποθεματικού (ως διάμεσος λογαριασμός), ενώ βεβαιώνεται ότι το σύνολο του αποθεματικού δεν 
υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου, ως εξής : 

 
 

- 3 - 

ΑΔΑ: 6ΤΖ9Ω10-ΗΡΒ



 
 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΟ: 
  

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ: 

 

9111 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ 4.340,00  00.6451.001 
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΕ ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΜΕΣΑ 
4.340,00 

ΣΥΝΟΛΟ 4.340,00  ΣΥΝΟΛΟ 4.340,00 

 
Γ)  Η ψήφιση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει με απόφαση Δημάρχου. 

 
Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα 

ανακοινωθεί από τον Πρόεδρο της Επιτροπής, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης 
τακτική συνεδρίαση.    

 
                Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 
 
 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ     
 

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.          
                                   
                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ                                          
         ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚHTIΚΩΝ- 
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ - 
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-  
   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                                                             

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ     
 
                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ   
                                                                         
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος 
 
                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης  
 
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης  
 
                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα  
 
                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος                                                                   
 
                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης  
 
                                                                                      7)  Χράπας Παντελής  
 
                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος  

 
 
 

- 4 - 

ΑΔΑ: 6ΤΖ9Ω10-ΗΡΒ



 
Σέρρες    16 - 06 - 2020 

 
Πιστό Αντίγραφο 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ 

 
Μ. Ε. Δ. 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

κ. α. α. 
                                             
                            
 

       ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ        
                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΖ9Ω10-ΗΡΒ


		2020-06-16T08:38:17+0300
	Athens




